
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  175  DEL  25/09/2024

OGGETTO

APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  DI  INTESA TRA I  COMANDI  DI  POLIZIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI  REGGIO  EMILIA E  LA PROCURA DELLA REPUBBLICA DI 
REGGIO EMILIA PER IL DISTACCO FUNZIONALE DI PERSONALE E CONVENZIONE 
TRA LA PROVINCIA DI  REGGIO EMILIA E  LE  UNIONI  DELLA PROVINCIA PER IL 
DISTACCO DI 2 UNITA' DI PERSONALE PRESSO LA PROCURA DELLA REPUBBLICA 
AL FINE DI COSTITUIRE L'ALIQUOTA DI P.G. DELLA POLIZIA LOCALE

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
- gli  Enti  Locali  della  Provincia  di Reggio Emilia  hanno distaccato con continuità  dal 

2010  ad  oggi  propri  dipendenti  operatori  di  Polizia  Locale  presso  la  Procura  della 
Repubblica – allo stato attuale in  numero di tre unità  - con il  compito di assistere i 
magistrati  nello  svolgimento  dell’attività  di  indagini  preliminari  con  particolare 
riferimento  alle  notizie  di  reato  pervenute  dai  Comandi  di  Polizia  locale  relative 
all’infortunistica  stradale,  alle  violazioni  del  Codice  della  Strada,  al  Testo  Unico  in 
materia edilizia e in materia di inquinamento ambientale;

- in data 20 dicembre 2022 è stato stipulato un protocollo di intesa tra la Procura della 
Repubblica, i Comandi di Polizia Locale della Provincia di Reggio Emilia e la Regione 
Emilia Romagna per l’attivazione di un progetto di “stage formativo” avente ad oggetto 
“l’ampliamento delle conoscenze e delle competenze di meccanismi, procedure, atti e  
istituti  che  governano  il  sistema  e  la  procedura  penale  di  un  ufficio  requirente;  il  
miglioramento reciproco di efficienza, e dinamicità; l’accrescimento delle potenzialità  
con la formazione, il maggior coinvolgimento, la motivazione e la sensibilizzazione delle  
persone per una struttura capace di gestire in modo corretto ed efficiente i servizi; la  
diffusione e consolidamento della cultura della sicurezza e del rispetto delle normative  
applicabili alle attività, promuovendo comportamenti responsabili da parte di tutti”;

- l’esperienza  dello  “stage  formativo”  svolta  sino  ad  oggi  ha  coinvolto  nove  unità  di 
Personale proveniente dai Comandi della Provincia con ottimi risultati per coloro che vi 
hanno preso parte, come si desume dalle relazioni di valutazione finale del percorso, i 
quali  hanno acquisito un arricchimento del loro bagaglio professionale che incide ed 
inciderà  nelle  loro  funzioni  di  polizia  giudiziaria  con  conseguente  miglioramento 
complessivo dell’azione investigativa ed accertativa della Procura della Repubblica;

- tutte le Parti del protocollo reputano opportuno estendere e stabilizzare l’esperienza di 
collaborazione sinora svolta mediante la creazione di una Aliquota della Polizia locale 
all’interno della Sezione di Polizia giudiziaria della Procura della Repubblica;

RITENUTO NECESSARIO definire un protocollo d’intesa per disciplinare i rapporti tra i Comandi 
di Polizia Locale della Provincia di Reggio Emilia e la Procura della Repubblica presso il Tribunale  
di Reggio Emilia, come da testo allegato al presente decreto e da considerarsi parte integrante del 
medesimo (Allegato 1); 

RITENUTO ALTRESI’ NECESSARIO, visto quanto stabilito nel predetto protocollo in merito ai 
componenti  dell’aliquota  di  polizia  giudiziaria  della  polizia  locale  presso  la  Procura  della 
Repubblica presso il Tribunale di Reggio Emilia, approvare una convenzione tra le Unioni della  
Provincia di Reggio Emilia e la Provincia di Reggio Emilia per il distacco di due unità di personale 
di Polizia locale per la costituzione dell’aliquota stessa come da testo allegato al presente decreto e 
da considerarsi parte integrante del medesimo (Allegato 2);

CONSIDERATO CHE le due unità di personale di Polizia locale da distaccare presso la Procura 
della Repubblica saranno messe a disposizione dall’Unione Val d’Enza e dall’Unione dei Comuni 
Pianura Reggiana, mentre le altre Unioni di Comuni e la Provincia di Reggio Emilia concorreranno 

copia informatica per consultazione



al  riparto  dei  costi  del  personale  così  come  da  prospetto  allegato  al  presente  decreto  e  da  
considerarsi parte integrante del medesimo (Allegato 3);

VISTI pertanto:

- lo schema di protocollo d’intesa per disciplinare i rapporti tra i Comandi di Polizia Locale della  
Provincia di Reggio Emilia e la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Reggio Emilia per il  
distacco funzionale di personale;

- lo schema di convenzione tra le Unioni della Provincia di Reggio Emilia e la Provincia di Reggio 
Emilia  per  il  distacco  di  due  unità  di  personale  presso  la  Procura  della  Repubblica  presso  il 
Tribunale di Reggio Emilia al fine di costituire l’aliquota di polizia giudiziaria della Polizia locale;

- lo schema di riparto dei costi delle due unità di personale distaccate presso la Procura;

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  25  del  19/09/2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto  “SECONDA  VARIAZIONE  AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026”;

VISTI:
 il  nuovo T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D. Lgs.  del 

18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.  ed in particolare l’art. 107 (funzioni e responsabilità della 
dirigenza);

 il D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 4, 2° comma;
 la Circolare Ministero dell’interno 22.06.1993, n. 6;
 lo Statuto della Provincia;
 il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
 la Legge della Regione Emilia-Romagna del 4 dicembre 2003, n. 24 e successive modifiche 

ed integrazioni;

Dato atto che il Responsabile del Servizio di Polizia Locale Provinciale, proponendo il presente 
provvedimento in qualità di Responsabile del Procedimento, esprime parere favorevole per quanto 
di competenza;

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile,  
Patrimonio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto il parere favorevole espresso dalla Dirigente del Servizio Bilancio in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto;

DECRETA
- di approvare:

1) il  protocollo  d’intesa  per  disciplinare  i  rapporti  tra  i  Comandi  di  Polizia  Locale  della 
Provincia di Reggio Emilia e la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Reggio Emilia 
per  il  distacco  funzionale  di  personale  allegato  al  presente  atto  quale  parte  sostanziale  e 
integrante dello stesso, che si richiama in ogni sua parte (Allegato 1);
2) lo schema di convenzione tra le Unioni della Provincia di Reggio Emilia e la Provincia di  
Reggio Emilia  per  il  distacco di due unità  di  personale presso la  Procura della  Repubblica 
presso il Tribunale di Reggio Emilia al fine di costituire l’aliquota di polizia giudiziaria della  
Polizia locale, allegato al presente atto quale parte sostanziale e integrante dello stesso, che si  
richiama in ogni sua parte (Allegato 2);

copia informatica per consultazione



3) lo schema di  riparto dei  costi  delle  due unità  di  personale distaccate presso la  Procura, 
allegato al presente atto quale parte sostanziale e integrante dello stesso, che si richiama in ogni 
sua parte (Allegato 3);

- di dare atto che la spesa necessaria trova copertura alla Missione 09 Programma 02 del Bilancio di  
Previsione 2024-2026 e al corrispondente cap. 2350 del PEG 2024 e successivi; 

- di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, all’ufficio personale della Provincia;

- di dare atto, altresì, che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

- Allegato 1) Protocollo di intesa tra gli enti locali dei comandi di polizia locale della provincia di 
Reggio Emilia e la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Reggio Emilia per il distacco 
funzionale di personale

- Allegato 2) Schema di convenzione tra le unioni della provincia di Reggio Emilia e la Provincia di 
Reggio  Emilia  per  il  distacco di  n.  2  unita’ di  personale presso la  Procura  della  Repubblica  -  
Tribunale di Reggio Emilia 

- Allegato 3) Riparto dei costi

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 25/09/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

copia informatica per consultazione



                                                                                                  

PROCURA della REPUBBLICA 

presso il TRIBUNALE DI REGGIO EMILIA 

 

GLI ENTI LOCALI DI RIFERIMENTO 

DEI COMANDI DI POLIZIA LOCALE 

DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

PROTOCOLLO DI INTESA 

TRA GLI ENTI LOCALI DEI COMANDI DI POLIZIA LOCALE  

DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA  

E LA PROCURA DELLA REPUBBLICA 

 PRESSO IL TRIBUNALE DI REGGIO EMILIA 

PER IL DISTACCO FUNZIONALE DI PERSONALE 
 

PREMESSO CHE 

- gli Enti Locali della Provincia di Reggio Emilia hanno distaccato con continuità dal 2010 ad oggi propri 

dipendenti addetti di Polizia Locale presso la Procura della Repubblica – allo stato in numero di tre 

unità - con il compito di assistere i Magistrati nello svolgimento dell’attività di indagini preliminari 

con particolare riferimento alle notizie di reato pervenute dai Comandi di Polizia Locale relative 

all’infortunistica stradale, alle violazioni del Codice della Strada, al Testo Unico in materia edilizia e 

in materia di inquinamento ambientale, nonché del TULPS e di ogni altra circostanza avvenuta sui 

propri territori; 

- in data 20 dicembre 2022 è stato stipulato un protocollo di intesa tra la Procura della Repubblica, i 

Comandi di Polizia Locale della Provincia di Reggio Emilia e la Regione Emilia Romagna per 

l’attivazione di un progetto di “stage formativo” avente ad oggetto “l’ampliamento delle 

conoscenze e delle competenze di meccanismi, procedure, atti e istituti che governano il sistema e 

la procedura penale di un ufficio requirente; il miglioramento reciproco di efficienza, e dinamicità; 

l’accrescimento delle potenzialità con la formazione, il maggior coinvolgimento, la motivazione e la 

sensibilizzazione delle persone per una struttura capace di gestire in modo corretto ed efficiente i 

servizi; la diffusione e consolidamento della cultura della sicurezza e del rispetto delle normative 

applicabili alle attività, promuovendo comportamenti responsabili da parte di tutti”; 

- l’esperienza dello  “stage formativo” svolta sino ad oggi ha coinvolto nove unità di Personale 

proveniente dai Comandi della Provincia con ottimi risultati per coloro che vi hanno preso parte, 

come si desume dalle relazioni di valutazione finale del percorso, i quali hanno acquisito un 

arricchimento del loro bagaglio professionale che incide ed inciderà nelle loro funzioni di polizia 

giudiziaria con conseguente miglioramento complessivo dell’azione investigativa ed accertativa 

della Procura della Repubblica; 

- tutte le Parti del presente protocollo reputano opportuno estendere e stabilizzare l’esperienza di 

collaborazione sinora svolta mediante la creazione di una Aliquota della Polizia locale all’interno 

della Sezione di Polizia giudiziaria della Procura della Repubblica 

 

con il presente protocollo d’intesa si disciplinano i rapporti 

tra i Comandi di Polizia Locale della Provincia di Reggio Emilia   

e la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Reggio Emilia 

 

Art. 1 

I Comandi di Polizia Locale della Provincia di Reggio Emilia (o le Unioni dei relativi Comuni, in ogni 

caso detti Amministrazione distaccante) dispongono il distacco funzionale presso la Procura della 

Repubblica - Tribunale di Reggio Emilia, per lo svolgimento di funzioni di Polizia Giudiziaria di n. 5 

copia informatica per consultazione



dipendenti a tempo pieno (di cui n.3 dipendenti provenienti dal Comando di Reggio Emilia e n. 2 

dipendenti provenienti dai Comandi della Provincia sulla base di un accordo stipulato fra gli stessi), 

con la possibilità di incrementare di una unità l’aliquota portandola a 6 addetti con l’accordo di tutti 

i firmatari (l’ulteriore dipendente sarà proveniente dai Comandi della Provincia) tutti i dipendenti 

dovranno essere in pieno possesso delle qualifiche di Agente/Ufficiale di Polizia Giudiziaria . 

I Comandi, nelle persone dei relativi Comandanti, sentita la Procura, individuano con propri atti i 

dipendenti da distaccare che devono essere idonei all’incarico, non risultino coinvolti in 

procedimenti penali pendenti, né definiti con Sentenza di Condanna e devono possedere la qualifica 

di Agente di Pubblica Sicurezza per svolgere i sopracitati compiti di Polizia Giudiziaria. 

Spetta alla stessa Amministrazione distaccante la facoltà di revoca del distacco funzionale per 

esigenze organizzative di un dipendente.  

Il Procuratore della Repubblica provvederà a individuare, fra le unità distaccate, il responsabile 

dell’aliquota con funzioni di coordinatore. 

 

Art. 2 

Il personale distaccato funzionalmente opererà presso la sede della Procura della Repubblica 

(presso il Tribunale di Reggio Emilia) secondo le indicazioni che verranno date dal Comandante della 

Polizia Locale nell’atto del distacco o nelle successive comunicazioni. 

Il personale distaccato continuerà a dipendere gerarchicamente dal Comandante del Corpo di 

Polizia Locale. 

Competerà alla Procura della Repubblica il potere direttivo relativo alle modalità di svolgimento 

delle mansioni presso i propri uffici. 

 

Art. 3 

L’Amministrazione distaccante continuerà ad erogare ai propri dipendenti distaccati, con oneri a 

proprio carico, il trattamento economico fisso ed accessorio in base alla disciplina contrattuale 

nazionale e decentrata e a provvedere agli obblighi assicurativi e previdenziali.  

 

Art. 4 

Il servizio prestato presso la Procura della Repubblica in posizione di distacco funzionale è 

equiparato al servizio presso l’Amministrazione di appartenenza. Lo stato giuridico del dipendente 

è lo stesso applicato nell’ente di provenienza. 

La copertura assicurativa Inail e la stipula della polizza assicurativa per responsabilità verso terzi e 

prestatori d’opera per danni causati dal dipendente distaccato nell’esercizio delle sue funzioni 

presso la Procura della Repubblica sono a carico dell’amministrazione distaccante. 

Il potere disciplinare può essere esercitato solo dal datore di lavoro distaccante. A tal fine la Procura 

della Repubblica presso il Tribunale di Reggio Emilia informa tempestivamente e comunque entro 

5 giorni da quando ha avuto conoscenza del fatto con nota scritta, il Dirigente competente sui fatti 

e motivazioni che possono determinare l’avvio della procedura disciplinare. 

 

Art. 5 

La Procura della Repubblica assicurerà modalità di verifica delle presenze dei dipendenti comunali 

nel periodo di distacco mediante comunicazioni mensili da effettuarsi all’Amministrazione 

distaccante entro il giorno 8 del mese successivo. 

Nel caso in cui il dipendente distaccato sia assente per malattia, provvederà il Comune o Comando 

di appartenenza che riceve il certificato di malattia on line, ad attivare eventuale controllo fiscale. 

In caso di infortunio è il Comune o Comando di appartenenza che deve effettuare la relativa 

denuncia sulla base del DPR n.1124/65 e successive modificazioni e integrazioni (INAIL circolare n. 

39 del 02/08/2005). Il dipendente o, in caso di impossibilità, la Procura della Repubblica dovrà 

tempestivamente informare il Comune o il Comando di appartenenza.  

 

 

copia informatica per consultazione



Art. 6 

Le misure di prevenzione sulla salute dei lavoratori e di sicurezza dei luoghi di lavoro previste dal D. 

Lgs. n.81/2008 sono attuate, nel periodo di distacco funzionale presso la Procura della Repubblica, 

dalla Procura stessa con oneri a proprio carico. 

 

Art. 7 

La presente convenzione ha validità per anni tre a decorrere dalla data di sottoscrizione ed è 

rinnovata tacitamente, salvo eventuale sospensione e/o cessazione da comunicarsi con preavviso 

di almeno 2 mesi su richiesta di una delle parti. 

 

La presente convenzione consta di nr. 3 (tre) pagine scritte sin qui. 

               Reggio Emilia, ______________ 

 

Il Procuratore della Repubblica PER GLI ENTI LOCALI DI APPARTENENZA 

I Comandanti dei Corpi di Polizia Locale 

             

 

                   _________________ 

 

COMUNE DI REGGIO EMILIA 

Il Comandante della Polizia Locale __________________ 

 UNIONE DEI COMUNI BASSA REGGIANA 

Il Comandante della Polizia Locale __________________ 

 UNIONE DEI COMUNI TRESINARO-SECCHIA 

Il Comandante della Polizia Locale __________________ 

 UNIONE DEI COMUNI PIANURA REGGIANA 

Il Comandante della Polizia Locale __________________ 

 UNIONE DEI COMUNI VAL D’ENZA 

Il Comandante della Polizia Locale __________________ 

 UNIONE DEI COMUNI APPENNINO REGGIANO 

Il Comandante della Polizia Locale __________________ 

 UNIONE DEI COMUNI TERRE DI MEZZO 

Il Comandante della Polizia Locale __________________ 

 UNIONE DEI COMUNI COLLINE MATILDICHE 

Il Comandante della Polizia Locale __________________ 

 PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

Il Comandante della Polizia Locale __________________ 

 

copia informatica per consultazione



1 

 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LE UNIONI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E 

LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PER IL DISTACCO DI N. 2 UNITA’ DI PERSONALE 

PRESSO LA PROCURA DELLA REPUBBLICA - TRIBUNALE DI REGGIO EMILIA  

 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno …………….del mese di ……………..nella sede ………….. 

 

TRA 

 

L’Unione Comuni Pianura Reggiana CF/P.IVA………….rappresentato dal Presidente pro tempore 

……………………………………che interviene ed agisce nel presente atto nella sua qualità di 

legale rappresentante dell’Unione Comuni Pianura Reggiana; 

 

L’Unione Val D’Enza   CF/P.IVA………….rappresentato dal Presidente pro tempore 

……………………………………che interviene ed agisce nel presente atto nella sua qualità di 

legale rappresentante dell’Unione Val D’Enza: 

 

L’Unione Bassa Reggiana   CF/P.IVA………….rappresentato dal Presidente pro tempore 

……………………………………che interviene ed agisce nel presente atto nella sua qualità di 

legale rappresentante dell’Unione Bassa Reggiana; 

 

L’Unione Terre di Mezzo   CF/P.IVA………….rappresentato dal Presidente pro tempore 

……………………………………che interviene ed agisce nel presente atto nella sua qualità di 

legale rappresentante dell’Unione Terre di Mezzo; 

 

L’Unione Tresinaro Secchia   CF/P.IVA………….rappresentato dal Presidente pro tempore 

……………………………………che interviene ed agisce nel presente atto nella sua qualità di 

legale rappresentante dell’Unione Tresinaro Secchia; 

 

L’Unione Colline Matildiche   CF/P.IVA………….rappresentato dal Presidente pro tempore 

……………………………………che interviene ed agisce nel presente atto nella sua qualità di 

legale rappresentante dell’Unione Colline Matildiche; 

 

L’Unione dei Comuni Montani dell’Appennino Reggiano   CF/P.IVA………….rappresentato dal 

Presidente pro tempore ……………………………………che interviene ed agisce nel presente atto 

nella sua qualità di legale rappresentante dell’Unione dei Comuni Montani dell’ Appennino 

Reggiano; 

 

La Provincia di Reggio Emilia   CF/P.IVA………….rappresentato dal Presidente pro tempore 

……………………………………che interviene ed agisce nel presente atto nella sua qualità di 

legale rappresentante della Provincia di Reggio Emilia; 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



2 

 

Premesso che 

 

- gli Enti Locali della Provincia di Reggio Emilia hanno distaccato con continuità dal 

2010 ad oggi propri dipendenti operatori di Polizia Locale presso la Procura della 

Repubblica – allo stato attuale in numero di tre unità - con il compito di assistere i 

magistrati nello svolgimento dell’attività di indagini preliminari con particolare 

riferimento alle notizie di reato pervenute dai Comandi di Polizia locale relative 

all’infortunistica stradale, alle violazioni del Codice della Strada, al Testo Unico in 

materia edilizia e in materia di inquinamento ambientale; 

- in data 20 dicembre 2022 è stato stipulato un protocollo di intesa tra la Procura della 

Repubblica, i Comandi di Polizia Locale della Provincia di Reggio Emilia e la Regione 

Emilia Romagna per l’attivazione di un progetto di “stage formativo” avente ad oggetto 

“l’ampliamento delle conoscenze e delle competenze di meccanismi, procedure, atti e 

istituti che governano il sistema e la procedura penale di un ufficio requirente; il 

miglioramento reciproco di efficienza, e dinamicità; l’accrescimento delle potenzialità 

con la formazione, il maggior coinvolgimento, la motivazione e la sensibilizzazione 

delle persone per una struttura capace di gestire in modo corretto ed efficiente i servizi; 

la diffusione e consolidamento della cultura della sicurezza e del rispetto delle 

normative applicabili alle attività, promuovendo comportamenti responsabili da parte 

di tutti”; 

- l’esperienza dello  “stage formativo” svolta sino ad oggi ha coinvolto nove unità di 

Personale proveniente dai Comandi della Provincia con ottimi risultati per coloro che vi 

hanno preso parte, come si desume dalle relazioni di valutazione finale del percorso, i 

quali hanno acquisito un arricchimento del loro bagaglio professionale che incide ed 

inciderà nelle loro funzioni di polizia giudiziaria con conseguente miglioramento 

complessivo dell’azione investigativa ed accertativa della Procura della Repubblica; 

- tutte le Parti del protocollo hanno reputato opportuno estendere e stabilizzare 

l’esperienza di collaborazione sinora svolta mediante la creazione di una Aliquota della 

Polizia locale all’interno della Sezione di Polizia giudiziaria della Procura della 

Repubblica; 

- in data ________ è stato stipulato un protocollo di intesa tra gli Enti locali dei comandi 

di Polizia locale della Provincia di Reggio Emilia e la Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di Reggio Emilia per il distacco funzionale di personale; 

- in base al predetto protocollo d’intesa che disciplina i rapporti tra i Comandi di Polizia 

Locale della Provincia di Reggio Emilia e la Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di Reggio Emilia,  e  regola il distacco di due unità di personale di Polizia 

locale presso la Procura della Repubblica, una messa a  disposizione dall’Unione Val 

d’Enza e l’altra dall’Unione dei Comuni Pianura Reggiana, è possibile istituire una 

Aliquota della Polizia locale all’interno della Sezione di Polizia giudiziaria della 

Procura della Repubblica; 

 

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula 

 

Art.1 Finalità della convenzione  

Con la presente convenzione s’intendono disciplinare i rapporti e gli obblighi reciproci tra le 

Unioni della Provincia di Reggio Emilie e la Provincia di Reggio Emilia nell’assegnazione di due 

unità di personale di Polizia Locale presso la Procura della Repubblica- Tribunale di Reggio Emilia 

mediante distacco funzionale di un dipendente messo  a  disposizione dall’Unione Val d’Enza e 

copia informatica per consultazione



3 

 

l’altra dall’Unione dei Comuni Pianura Reggiana per l’espletamento di attività ispettive e vigilanza 

e controllo disposte dalla Procura medesima. 

 

Art.2 Compiti dell’Unione Comuni Pianura Reggiana e l’Unione Comuni Val d’Enza  

L’ Unione Comuni Pianura Reggiana e l’Unione Comuni Val d’Enza s’impegnano a distaccare 

“funzionalmente” una unità di personale ciascuna, appartenente alla Polizia Locale presso la 

Procura della Repubblica- Tribunale di Reggio Emilia al fine di costituire l’aliquota di Polizia 

Giudiziaria della Polizia Locale; 

La prestazione di lavoro delle unità distaccate presso la Procura viene effettuata a tempo pieno per 

un impegno orario settimanale di 36 ore secondo l’articolazione oraria predisposta dalla Procura 

stessa. La rilevazione delle presenze del personale distaccato avverrà secondo le modalità in uso 

presso la Procura. 

Il personale distaccato è in ogni modo soggetto alla disciplina prevista dal CCNL del comparto Enti 

Locali.  

 

Art.3 Compiti delle altre Unioni e della Provincia di Reggio Emilia 

Le altre Unioni di Comuni e la Provincia di Reggio Emilia concorreranno al riparto dei costi del 

personale così come riportato nel prospetto allegato al Decreto del Presidente n…….del………., le 

risorse liquidate rispettivamente pro-quota all’Unione Comuni Pianura Reggiana ed all’Unione 

Comuni Val d’Enza saranno richieste per iscritto da queste ultime e trasmesse a ciascun Ente che 

provvederà entro i trenta giorni successivi alla richiesta a predisporre il mandato di pagamento. 

 

Art.4 Decorrenza e durata della convenzione  

La presente convenzione decorre dalla stipula, ed ha durata di tre anni. Essa sostituisce la 

precedente convenzione stipulata tra le Unioni. 

Alla scadenza potrà essere rinnovata in base a espresso consenso delle Unioni e della Provincia di 

Reggio Emilia. 

La convenzione può cessare anticipatamente per mutuo consenso. 

 

Art. 5 - Devoluzione delle controversie  

Le controversie sulla interpretazione e sull’esecuzione della presente convenzione che non possano 

essere risolte tra gli Enti in oggetto sono demandate al competente Tribunale di Reggio Emilia; 

 

Art. 6 – Trattamento dei dati personali 

Le parti s’impegnano ad osservare la riservatezza del trattamento dati personali ai sensi del 

Regolamento UE 2016/679 e del Decreto Legislativo n. 196 del 30/06/2023 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali “così come novellato dal D. Lgs. 101/2018. 

 

 

Letto approvato e sottoscritto, 

 

_________lì___________ 

 

 

copia informatica per consultazione



Unioni e Provincia Abitanti da censimento 

Riparto Costo totale 
Unità di personale 
distaccata cat. D Unione 
Val D’Enza 

Riparto Costo totale 
Unità di personale 
distaccata cat. D Unione 
Pianura Reggiana 

TOTALE  

  
   

Unione Bassa Reggiana 69.756 
8.506,28 7.757,25  

   
  16.263,53 

Unione Pianura Reggiana 49.830 
6076,44 5.541,38  

   
  11.617,82 

Unione Terre di Mezzo 28.563 
3.483,07 3.176,35  

   
  6.659,42 

Unione Val d'Enza 62.285 
7595,24 6.926,45  

   
  14.521,69 

Unione Tresinaro Secchia 74.234 
9052,34 8.255,24  

   
  17.307,58 

Unione Colline Matildiche 26.209 
3196,01 2.914,59  

   
  6.110,60 

Unione dei comuni montani dell'app. reggiano 39.429 
4808,1 4.384,72  

   
  9.192,82 

Provincia di Reggio Emilia  26.209 
3196,01 2.914,59  

   
  6.110,60 

 totale 376.515 
45.913,49 41.870,57 87.784,06 

 

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Vigilanza
Proposta N° 2024/3087

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  DI  INTESA TRA I  COMANDI  DI  POLIZIA 
LOCALE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LA PROCURA DELLA REPUBBLICA 
DI  REGGIO  EMILIA  PER  IL  DISTACCO  FUNZIONALE  DI  PERSONALE  E 
CONVENZIONE  TRA  LA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  E  LE  UNIONI  DELLA 
PROVINCIA PER IL DISTACCO DI 2 UNITA' DI PERSONALE PRESSO LA PROCURA 
DELLA REPUBBLICA AL FINE DI COSTITUIRE L'ALIQUOTA DI P.G. DELLA POLIZIA 
LOCALE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 24/09/2024

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Vigilanza
Proposta N° 2024/3087

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  DI  INTESA TRA I  COMANDI  DI  POLIZIA 
LOCALE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LA PROCURA DELLA REPUBBLICA 
DI  REGGIO  EMILIA  PER  IL  DISTACCO  FUNZIONALE  DI  PERSONALE  E 
CONVENZIONE  TRA  LA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  E  LE  UNIONI  DELLA 
PROVINCIA PER IL DISTACCO DI 2 UNITA' DI PERSONALE PRESSO LA PROCURA 
DELLA REPUBBLICA AL FINE DI COSTITUIRE L'ALIQUOTA DI P.G. DELLA POLIZIA 
LOCALE

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 24/09/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 175 DEL 25/09/2024

APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA I COMANDI DI POLIZIA 
LOCALE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LA PROCURA DELLA 

REPUBBLICA DI REGGIO EMILIA PER IL DISTACCO FUNZIONALE DI 
PERSONALE E CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E 

LE UNIONI DELLA PROVINCIA PER IL DISTACCO DI 2 UNITA' DI 
PERSONALE PRESSO LA PROCURA DELLA REPUBBLICA AL FINE DI 

COSTITUIRE L'ALIQUOTA DI P.G. DELLA POLIZIA LOCALE

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 25/09/2024 IL SEGRETARIO

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


